宿政发〔2018〕115号

市政府关于取消市本级92项证明事项的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：
根据《国务院办公厅关于做好证明事项清理工作的通知》（国办发〔2018〕47号）和《省政府办公厅关于开展证明事项清理工作的通知》（苏政传发〔2018〕222号）要求，为进一步消除各种“奇葩”证明、循环证明、重复证明等各类无谓证明，切实方便企业和群众办事，经研究，决定对市本级设定的92项证明事项予以取消。现将有关事项通知如下：
凡取消的证明事项，各地各部门不得再要求当事人提供或变相提供，证明事项开具单位也不得再开具相关证明（市外单位要求提供相关证明的，经核实后，按照便利当事人的原则予以出具）。各地各部门要及时修订相关文件与办事指南、优化办事流程，确保政务管理和服务不出现“真空”。要切实加大信息共享力度，通过信息共享、网络核验、调查核实、书面承诺以及信用惩戒等方式加强事中事后监管，确保监管责任落实到位。
各地各部门要加强对取消证明事项落实情况的跟踪督查，通过“双随机”抽查、定期检查、卷宗评查等方式，及时纠正查处索要已取消的证明事项、违法增加证明事项、提高证明要求等行为。对国家“政务服务举报投诉平台”和“群众批评——证明事项清理投诉监督平台”等反馈、督办的事项，承办单位要按照国家、省要求，以适当的方式及时向当事人反馈处理意见，切实解决问题。
本通知发布后，各地各部门要及时完成证明事项取消后的落实工作；确有困难的，最迟于2018年年底前全面完成。各县、区要在清理本地区设定证明事项基础上发布取消和保留清单，并于2018年年底前报市政府法制办备案。

附件：宿迁市市本级证明事项取消清单

宿迁市人民政府
2018年12月4日
（此件公开发布）

— 11 —

附件
宿迁市市本级证明事项取消清单
	序号
	证明名称
	证明用途
	索要单位
	开具单位
	取消后的办理方式

	1
	身份证复印件
	申请人申请设置户外广告设施时，需提供身份证复印件
	交通部门
城管部门
水利部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	2
	营业执照
	申请人申请设置户外广告设施时，需提供营业执照
	交通部门
城管部门
水利部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	3
	信用信息查询报告
	申请人申请设置大型户外广告设施时，需提供信用信息查询报告
	交通部门
城管部门
水利部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	4
	载体权属或者使用权证明
	申请人申请设置户外广告设施时，需提供载体权属或者使用权证明
	交通部门
水利部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式核查

	5
	信用信息查询报告
	申请人申请车辆（船舶）营运证、企业搭接公路道口许可时，需提供信用信息查询报告
	交通部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	6
	信用信息查询报告
	申请人申请运输企业经营许可、涉路施工活动许可、涉及航道工程施工许可时，需提供信用信息查询报告
	交通部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	7
	丧失使用功能或使用功能被其它设施替代的证明
	企业申请关闭、闲置或者拆除生活垃圾处置的设施、场所核准时，需提供规划部门出具的丧失使用功能或使用功能被其它设施替代的证明
	城管部门
	规划部门
	当事人书面承诺，部门通过主动调查、核查或信息共享等方式确认

	8
	需要闲置、关闭或者拆除的证明
	企业申请关闭、闲置或者拆除生活垃圾处置的设施、场所核准时，需提供规划部门出具的需要闲置、关闭或者拆除的证明
	城管部门
	规划部门
	当事人书面承诺，部门通过主动调查、核查或信息共享等方式确认

	9
	营业执照
	确定市容环卫责任人时，企业（经营者）需提供营业执照
	城管部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	10
	身份证复印件
	确定市容环卫责任人时，企业（经营者）需提供法定代表人、经办人身份证复印件
	城管部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	11
	营业执照
	单位和个人申请占用道路、人行过街桥、人行地下过街通道、地铁通道以及其他公共场地摆摊设点摆摊经营许可证时，需提供营业执照
	城管部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	12
	建设工程规划许可证复印件
	单位和个人申请在街道两侧和公共场地堆放物料，搭建建筑物、构筑物或者其他设施；或者因建设等特殊需要，申请在街道两侧和公共场地临时堆放物料，搭建非永久性建筑物、构筑物或者其他设施时，需提供建设工程规划许可证复印件
	城管部门
	行政相对人持有
	部门通过主动核查原件或信息共享等方式获得

	13
	信用信息查询报告
	企业申请房地产开发企业资质核准时，需提供信用信息查询报告
	住建部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	14
	信用信息查询报告
	企业申请建筑业企业资质核准时，需提供信用信息查询报告
	住建部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	15
	信用信息查询报告
	申请人申请安全生产许可证、工程设计资质、勘察设计资质、工程监理企业资质、工程造价咨询企业资质、工程质量检测机构资质、房地产评估企业资质、注册国家监理工程师、注册造价工程师时，需提供信用信息查询报告
	住建部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	16
	无民事案件尚未审结或者尚未执行完结证明
	公民申请变更姓名时，需提供无民事案件尚未审结或者尚未执行完结证明
	公安机关
	人民法院
	申请人书面承诺，部门通过主动调查核实或信息共享方式确认

	17
	身份证复印件
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工申请一次性奖励时，需提供身份证复印件
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	18
	户口簿复印件
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工申请一次性奖励时，需提供户口簿复印件
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要

	19
	结婚证复印件
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工申请一次性奖时，需提供结婚证复印件
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要

	20
	独生子女证复印件
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工申请一次性奖励时，需提供独生子女证复印件
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件，或通过部门调查核实

	21
	退休证复印件
	持独生子女父母光荣证退休的企业职工申请一次性奖励时，需提供退休证复印件
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件，或通过部门调查核实

	22
	出生医学证明
	办理生育登记时，当事人需提供子女出生医学证明
	卫生计生部门
	行政相对人持有
	不再索要

	23
	宿迁市同意终止中期以上妊娠证明
	需要终止妊娠的，当事人需提供县区卫计部门开具的《宿迁市同意终止中期以上妊娠证明》
	卫生计生部门
	县区卫生计生部门
	不再索要，加强事中事后监管

	24
	信用信息查询报告
	申请人向行政机关、司法机关、事业单位申请信用修复时，需提供信用信息查询报告
	信用修复单位
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	25
	信用信息查询报告
	律师申请执业、设立律师事务所时，需提供信用信息查询报告
	司法行政部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	26
	营业执照
	申请人申报宿迁市专利奖时，需提供营业执照
	科技部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	27
	专利证书复印件
	申请人申报宿迁市专利奖时，需提供专利证书复印件
	科技部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，内部核查，加强事中事后监管

	28
	营业执照
	申请人申报市级科技创新专项资金时，需提供营业执照
	科技部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	29
	营业执照
	企业申报市级“守合同重信用”企业时，需提供营业执照
	工商部门
	行政相对人持有
（申请企业）
	不再索要，部门内部核查

	30
	企业设置信用（合同）管理制度、机构、专（兼）职信用（合同）管理人员的材料复印件
	企业申报市级“守合同重信用”企业时，需提供企业设置信用（合同）管理制度、机构、专（兼）职信用（合同）管理人员材料复印件
	工商部门
	行政相对人持有
（申请企业）
	不再索要

	31
	第三方信用评估报告
	企业申报市级“守合同重信用”企业时，需提供第三方信用评估报告
	工商部门
	第三方信用评估服务机构
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	32
	营业执照
	申请人申报宿迁市市长质量奖时，需提供营业执照
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	33
	市场准入类资格资质证书复印件
	申请人申报宿迁市市长质量奖时，需提供市场准入资质证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，通过部门内部核查或信息共享等方式获取，加强事中事后监管

	34
	ISO9001质量管理体系认证证书复印件
	申请人申报宿迁市市长质量奖时，需提供ISO9001质量管理体系认证证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，通过部门内部核查或信息共享等方式获取，加强事中事后监管

	35
	营业执照
	申请人申报宿迁名牌时，需提供营业执照
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	36
	注册商标证书复印件
	申请人申报宿迁名牌时，需提供注册商标证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	37
	ISO9001质量管理体系认证复印件
	申请人申报宿迁名牌时，需提供ISO9001质量管理体系认证证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	38
	无公害农产品认证证书复印件
	申请人申报宿迁名牌（农产品类）时，需提供无公害农产品认证证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	39
	绿色食品认证证书复印件
	申请人申报宿迁名牌（农产品类）时，需提供绿色食品认证证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	40
	有机产品认证证书复印件
	申请人申报宿迁名牌（农产品类）时，需提供有机产品认证证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	41
	市场准入资质证书复印件
	申请人申报宿迁名牌（制造业）时，需提供市场准入资质证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	42
	发明专利证书复印件
	申请人申报宿迁名牌（制造业）时，需提供发明专利证书复印件
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	43
	企业近两年内的用户满意度调查报告
	申请人申报宿迁名牌（服务业）时，需提供企业近两年内的用户满意度调查报告
	质监部门
	行政相对人持有
	不再索要

	44
	考核成绩截图
	申请人申请认定经营乙类非处方药的药品零售企业从业人员资格时，需提供在线答题的成绩截图
	食药监部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，内部核查

	45
	营业执照
	外省企业申请中药材饮片销售备案时，需提供营业执照
	食药监部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	46
	信用信息查询报告
	申请人申请药品经营许可（零售）时，需提供信用信息查询报告
	食药监部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	47
	营业执照
	申请人申请食品小作坊登记时，需提供营业执照
	食药监部门
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	48
	身份证复印件
	申请人申请食品小作坊登记时，需提供身份证复印件
	食药监部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	49
	社区管理用房及文化用房移交接收表（属地街道办事处〈乡镇人民政府〉、民政部门盖章）
	建设单位申报建设工程规划核实时，需提供加盖属地街道办事处（乡镇人民政府）、民政部门公章的社区管理用房及文化用房移交接收表
	规划部门
	属地街道办事处（乡镇人民政府）民政部门
	通过部门核查或信息共享等方式获取

	50
	登报声明
	申请人申请“一书三证”（选址意见书、用地规划许可证、建设工程规划许可证、乡村建设规划许可证）遗失补办时，需提供登报声明
	规划部门
	宿迁日报
宿迁晚报
	当事人书面承诺，规划部门主动在官方网站公告

	51
	身份证复印件
	逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供本人身份证复印件及逝者的身份证或户口簿复印件
	民政部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	52
	户口簿复印件
	逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供逝者的身份证或户口簿复印件
	民政部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	53
	不享受一次性丧葬
补助证明
	逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供不享受一次性丧葬补助证明
	民政部门
	人社部门
	不再索要，可由部门核查、信息共享等方式确认

	54
	逝者为婴儿、社会福利机构抚养的儿童身份证明
	逝者为婴儿、社会福利机构抚养的儿童的，逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供逝者为婴儿、社会福利机构抚养的儿童身份证明
	民政部门
	医院
公安机关
民政部门
	申请人书面承诺，部门事中事后调查或信息共享等方式获取

	55
	全日制学生身份证明
	逝者为在宿大中专院校全日制学生的，逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供全日制学生身份证明
	民政部门
	所在学校
	申请人书面承诺，部门事中事后调查或信息共享等方式确认

	56
	学生证原件及复印件
	逝者为在宿大中专院校全日制学生的，逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供学生证原件及复印件
	民政部门
	行政相对人持有
	申请人书面承诺，事中事后调查或信息共享等方式确认

	57
	团以上政治机关出具的现役军人身份证明
	逝者为驻宿部队现役军人的，逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供团以上政治机关出具的现役军人身份证明
	民政部门
	驻宿部队团以上政治机关
	申请人书面承诺，部门事中事后调查或通过信息共享方式确认

	58
	《军官证》或《学员证》、《士兵证》原件及复印件
	逝者为驻宿部队现役军人的，逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供《军官证》或《学员证》、《士兵证》原件及复印件
	民政部门
	行政相对人持有
	主动核查或通过调查、信息共享等方式确认

	59
	外地火化证明
	在外地死亡并在外地火化的宿迁户籍人员，回宿后逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供外地火化证明
	民政部门
	办理火化的殡仪馆
	当事人书面承诺，部门主动核查火化证或通过主动调查方式确认

	60
	死亡证明
	逝者的直系亲属或法定监护人申请丧葬补贴时，需提供公安部门或医院出具的死亡证明
	民政部门
	医院
公安机关
	申请人书面承诺，部门通过主动调查或信息共享等方式确认

	61
	被占用场馆运营管理单位意见书（盖章）
	申请临时占用体育设施时，需提供加盖被占用场馆运营管理单位公章的意见书
	体育部门
	场馆运营管理单位
	申请人书面承诺

	62
	遗失声明
	申请补办遗失技能类职业资格证书时，需提供遗失声明
	人社部门
	市级以上报社
	不再索要，由行政机关公告或登报

	63
	社保缴费证明
	返乡农民工申领一次性初创补贴需提供异地就业社保缴费证明；企业从业人数达50人以上的创业主体申领一次性初创补贴时，需提供社会保险征缴机构出具的近三个月社保缴费证明
	人社部门
	人社部门
	当事人书面承诺，部门内部核查

	64
	固定独立经营场所租赁合同（1年及以上）或自有房屋证明
	创业主体申领一次性初创补贴时，需提供固定独立经营场所租赁合同（1年及以上）或自有房屋证明
	人社部门
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，部门主动核查法定证照或通过调查、信息共享方式确认

	65
	身份证复印件
	办理医保时，需提供身份证复印件
	人社部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	66
	户口簿复印件
	办理医保时，需提供户口簿复印件
	人社部门
	行政相对人持有
	不再索要，主动核查原件

	67
	转院证明
	办理医保待遇报销时，报销人需提供转院证明
	人社部门
	原治疗医院
	以申请人持有的病历、出院记录等相关资料代替，或由部门主动调查核实

	68
	工资发放证明
	申领生育保险营养补助时，当事人需提供工资发放证明
	人社部门
	申请人所在单位
	不再索要

	69
	信用信息查询报告
	申请设立互联网上网服务营业场所时，当事人需提供法人的信用信息查询报告
	文广新部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	70
	信用信息查询报告
	申请设立歌舞、游艺娱乐场所时，当事人需提供法人的信用信息查询报告
	文广新部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	71
	信用信息查询报告
	防雷装置竣工验收时，被验收单位需提供信用信息查询报告
	气象部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	72
	信用信息查询报告
	防雷装置设计审核时，被审核单位需提供信用信息查询报告
	气象部门
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	73
	全市档案工作先进个人候选人推荐公示表（单位盖章）
	[bookmark: _GoBack]对在档案工作中作出显著成绩的个人表彰或奖励时，当事人需提供加盖单位公章的全市档案工作先进个人候选人推荐公示表
	档案部门
	拟表彰人所在单位
	不再索要

	74
	信用信息查询报告
	申请人申请住房公积金贷款时，需提供信用信息查询报告
	住房公积金中心
	宿迁市公共信用信息中心
	当事人书面承诺，部门通过信息共享等方式主动核查

	75
	在校证明
	中等以上学校的残疾学生申请一次性奖励时，需提供在校证明
	残疾人联合会
	所在学校
	当事人书面承诺或以持有的其他证件资料代替，单位通过主动核查、调查、信息共享等方式确认

	76
	残疾证复印件
	残疾人在新办烟草专卖许可证时，需提供残疾证复印件（仅针对申请降低烟草制品零售点间距设置标准时提供）
	烟草部门
	行政相对人持有
	通过主动核查原件或部门调查、信息共享等方式确认

	77
	低保证复印件
	具有本市户籍的低保户在新办烟草专卖许可证时，需提供低保证复印件（仅针对申请降低烟草制品零售点间距设置标准时提供）
	烟草部门
	行政相对人持有
	通过主动核查原件或部门调查、信息共享等方式确认

	78
	军烈属证、复原、转业、退伍军人证复印件
	军烈属，复原、转业、退伍军人在新办烟草专卖许可证时，需提供军烈属证、复原、转业、退伍军人证复印件（仅针对申请降低烟草制品零售点间距设置标准时提供）
	烟草部门
	行政相对人持有
	通过主动核查原件或部门调查、信息共享等方式确认

	79
	拆迁补偿协议
	申请人因拆迁而申请变更烟草专卖许可证经营地址时，需提供拆迁补偿协议
	烟草部门
	行政相对人持有
	申请人书面承诺，部门通过主动核查、调查或信息共享等方式确认

	80
	营业执照
	个人、企业申请创业担保贷款时，需提供营业执照
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	不再索要，通过网络核验确认（如：国家企业信息公示系统）或信息共享等方式获取

	81
	户口薄
	个人申请创业担保贷款时，需提供户口簿
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	不再索要

	82
	结婚证或单身证明
	个人申请创业担保贷款时，需提供结婚证复印件或民政部门出具的单身证明
	人民银行宿迁市中心支行
	结婚证复印件由行政相对人持有
单身证明由民政部门出具
	不再索要

	83
	房产证或租赁合同
	个人申请创业担保贷款时，需提供房产证或租赁合同
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	当事人书面承诺，部门主动调查核实或信息共享确认

	84
	身份证明
	城镇登记失业人员、化解产能过剩企业职工和失业人员、返乡农民工、就业困难人员、贫困人员申请创业担保贷款时，需提供身份证明
	人民银行宿迁市中心支行
	人社部门
扶贫办
	通过部门间主动调查或信息共享等方式方式确认

	85
	退伍证
	退伍军人申请创业担保贷款时，需提供退伍证
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	不再索要

	86
	刑满释放人员通知书
	刑满释放人员申请创业担保贷款时，需提供刑满释放人员通知书
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	不再索要

	87
	罪犯出监鉴定表
	刑满释放人员申请创业担保贷款时，需提供罪犯出监鉴定表
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	不再索要

	88
	毕业证书复印件
	高校毕业生申请创业担保贷款时，需提供毕业证书复印件
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	通过学信网等方式进行网络核验
确认

	89
	创业示范典型推荐证明
	个人申请创业担保贷款时，需提供其被评为市级以上创业典型、省级以上创业示范基地推荐证明
	人民银行宿迁市中心支行
	创业示范基地
	不再索要

	90
	社保缴费记录证明
	企业申请创业担保贷款时，需提供社保缴费记录证明
	人民银行宿迁市中心支行
	人社部门
	通过主动调查或信息共享等方式
确认

	91
	就业创业证复印件
	企业申请创业担保贷款时，需提供就业创业证复印件
	人民银行宿迁市中心支行
	行政相对人持有
	通过主动调查或信息共享等方式
确认

	92
	固定资产投资项目节能登记表（经信部门盖章）
	非高耗能行业用电报装时，需提供加盖经信部门公章的固定资产投资项目节能登记表
	供电公司
	市经信委
	不再索要

注：涉及向城市管理部门申请户外广告设施设置审批及省外企业向食药监部门申请中药材及饮片销售登记备案等八项证明事项，根据省政府核准情况，另行公布。

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，宿迁军分区。
宿迁市人民政府办公室                    2018年12月4日印发